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1.° Las suslan<:ias o )lIO!IUCIOI ele CUI1quier naturale%& que por
sus c:aratteristica aplicaciones, componenleS, ~paración y
estado ele collSerVllción lC8II msc:eptibles ele ser babitual e idónea·
mente utilizadoa para la nulrición humana, definidos como ta1es en
el Códi¡o Alimentario EspaAol y e1emú dispooic:iones cIictadas para
su desarrollo, incluso 101~~UCIOI diel6ticoo ~,,:'amineral o potabilizada, con . ele la bebidas alco . Y
refretcantes.

A los efecloI ele este aponado primero, no tendriD la considera­
ción ele alimenlO el tabaco ni las suslan<:ias no aptas para el
consumo humano en el miamo estado en que fueaen enuepdas o
importadas.

2.° Las materias naturales o prodUClOl elaborados ele cual·
quier ori¡en que por separado o convenientemente mezc1.dm ea.tre
si resulten aptoa para la alimentación animal

No tendriD esta consicIeración las suslan<:ias no autorizadas
para el consumo animal en el miamo estado en que lO encontraaen
en el momenlO ele su enlIep o importación, Ill1vo 101 aditivos para
iñetu9L

3,° Los animeJes, las aemiDas Y los materiales ele ori¡cn
animal o ve¡eta1 llISCepIibles toeIoI ellOI de ser babitual e idónea·
mente utilizadoa para la obtención O reproduc:ción ele los prodUCIOI
a que lO refieren los aponadoa primero y _do anteriores,
directamente o m=1adol con prodUClOl ele ori¡en distinlO.

Lo dispuellO en el p6rrafo anterior lO extiende a 101 bienes aptoa
para .la mwna finalida!l que~~UCIOI ele ori¡cn ve¡etal
o animal y otrol ele distinta Na .

EataDirección General considera ·ustada a derecho la
siguiente conteltación a la consulta formw:k por la Fedctación ele
Importadores y Exportadores (PIE):

Prímero.-Lu entreps e importaciones ele monodícmdos deIti·
lados, antioxidantel y acetoftalalO ele celulosa tn1íutarúl al tipo
impositivo del 12 por loo. •

No obstante sed ele ap1icadón el tipo impositivo reducido del
6 por lOO a las entreps e importaciones ele 101 siguientel bienes:

1.° Loa productoa. cualesquiera que aea su ori¡cn que, por sus
caraeterilti..... aplicaciones, componenleS, preparación, envaaado,
etiquetado, """"pu1ación y estado ele conservación lC8II suscepti·
ble. ele Iér babitua1, idónea e inmediatamente utilizados para la
nulrición humana o animal (distinlOl ele la bebidas alcohólicas y
refretcantel), ele acuerdo con lo establecido en el Códi¡o Alimenta­
rio y las disposiciones cIictadas para IU desarrollo.

No tendrin esta consicIeración los prodUClOl que no puedan ser
inmediatamente comeniaJjzados y adquiridos por los consumido­
res finales ele los miamos y utiliudos por dichos adquirentel para
la alimentación.

2.° Loa prodUClOl ele ori¡cn vesetal o animal que por sus
c:aratteristica .aplicaciones, componenleS, preparación, envaaado,
etiquetado, """"pu1ación Yestado ele conservación lC8II llISCepIi·
blel ele ser babitual e idónealllente utilizadoa para la obtención ele
prodUClOl 8J'!OS para la alimentación humana Oanimal (distinlOl
ele la bebidas a1cobóli<:as o refretcantel), ele acuerdo con lo
establecido en el Códi¡o Alimentario y las dispooic:iones dictadas
para IU desarrollo.

SeBUndo.-Por ~ón ele 101 anteriores criterios, sed ele
aplicación el tipo unpositivo eIel 12 por 100 a las entreps e
importaciones ele prndllClOl susoeptiblea ele destinarae a la DrOdue­
ción ele alimentos, distinlOl ele la bebidas alcobóli<:as Yrehscan·
leS, cuando concurran la dos coadic:iones siguientes:

1.° Que no poíeda probarse el ori¡cn ve¡etal O animal ele la
IOtalidad o parte ele sus componentes.

2.° Que por sus c:aratteristica aplicaciones, componenleS,
preparaciÓn, envaaado, etiquetado y estado ele conservación no
IC8IIlIISC:eP.tibles ele ser idónea e inmediatamente utilizados para la
alimentac1ón humana o animal y collllUllÍdos directamente por los
adquirentel en el miamo estado en que bayan sido entrepc10s o
importados.

Teroero.-La aplicación e1e1 tipo impositivo en los supuellDl a
que lO refiere el articulo 57, número 1, aponadoa primero, segundo
y tereero del ResJan!enlO eIel ImpueslO sobre el Valor A6adido
e1ebed efectuarse en función ele la natura1e%& obietiva ele los bienes
entrepc10s o, en IU caso. importados, y no eIel destino concreto de
dichos bienes.

CuarlO.-En nin¡Jin caso lO considerarán DI'OduClOs alimenticios
las dipsulas~ medicamentos, por lo que las cntreps e importa­
ciones ele dichos DI'OdUClOS lributarúl al tipo impositivo del 12
por lOO. . . .

Madrid, 1 ele diciembre ele 19116.-El Director ..nera!, Francisco
Javier Eiroa Villamovo. '.

33502 RESOLUCION de 2 de dicimlbre de 1986, de kI
Di,ecd6n General de Tributos. nú1liva al l!SCrilo de
lec"" 10 de marzo de 19116. por el 'I!'" kI CollfedmJ.
ci6n de Comemo de CoIidufltl fonnu1tJ consulta
Yincultmte, al turIpIU'O de /od~o en el GrlkuIo 53
de kI Ley 4611985. de 27 de didembre, en re1Dd6n con
ellmplU!3lo lIOIIn el Yalor AfIDdido.

VislO el escrilO ele fecha ID ele marzo ele 1986, por el que la
Confederaci6n ele Comercio ele Oltalda formula consulta vincu·
lante en relación al Im-'<lsobre el Valor A6adid0;

Resultando que la 'Entidad consultante esú aulOriDds para
formular consu1taI vinculantes en vinud ele lo dispueslO en el
articulo 53 ele la Ley 4611985, ele 27 ele diciembre, ele Presupuestos
Generales del Estado (<<1lo1elln Oficial del Estadooo del 28);

Resultando que la consulta lO refiere a las siguientes cuestiones:
Prímero.-Tipo impositivo ~icable en el ImpueslO sobre el

Valor A6adido a la iDstalaI:i6n una corroc:erla-calavana en Wl
vebfculo a motor (cabina) para cin:ular por C81retera.

Secundo -Posibilidad ele lIIIIituir en la Iicturas la deacripdón
ele los bienes objelO ele entreps sujetas al ImpuealO por la
indicación del número del aJbartn, BAijWltando ále a la fii:tura.

Ten:ero.-P()l1QiJjdpd de ron'Í¡PBr en las Iicturas expedidas por
el sujeto pasivo como domicilio Iiscal el ele ID actividad en lupr
del ele SU domicilio babitual .

CuarlO.-lncidencie en el Impuesto sobre el Valor A6adido ele
la devoluciones ele cmeros prncedentes ele ventas fiIl:turadu en el
aIlo 1985. .

Considerando que ele conformidad con lo dispueslO en el
articulo 4 del RellamenlO e1e1 Impuesto sobre el V810r A6adidn,
aJ>rOhado por Rcil Deaeto 2028(1985. ele 30 de octubre (<<1lo1elln
Oficial del Estadooo número 26 , del 31), esún ~etas a dicho
tn1ln1O las enlrepl ele bienes Yprestaciones ele aerviClOS realjudal
por empresarios o prof'esionales a titulo oneroso en el deaarro1lo ele
su actiVidad em¡risarial O profesima"

Considerando que el artiCUíó 56 del referido RecJamenIO
establece que el Impuesto lO exicir' al tipo del 12 por lOO, Ill1vo lo
dispueslO en los articulos si¡uientel;

Considerando que ele aaIeJdo con lo que antecede la venta con
instalación ele una c:anocerIa.......vana en Wl vebfculo a motor
(cabina) constituye una entrep ele bienes sujeta al Impuesto sobre
el Valor A6adido al tipo impositivo ¡eneral anteriormente mencio­
nado, siempre que dicbas operaciones no determinen la recollStnJCo
ción Orenovación ele Wl WIúaJIo cuya entrep esII! cravada al tiPo
impositivo del 33 por 100;

Considerando que el articulo 153, número 1, apsrtado 2.°. e1e1
RellamenIO del Impuesto preceptúa que los sujelOl pasivos ele
dicho Impuesto esún obliIados a expedir y enlrepr Iicturas o
documenlOl sustitutivos ~""jentel a SUS operaciones, ~.....
tac10s a lo dispueslO en el K<8Jamen1O del Impuesto Yconaervar
copia ele 101 miamos;

Considerando que el articulo 157 número 1, del citado Res1a.
menlO y el artfcu1c!. 31 n."7:;'r.,!( dé{ Rcal Deaeto 240211985, ele
18 ele diciembre (<<IIOIeUIl • del Estadooo número 312, del 30),
por el que lO npla el deber ele expedir Y entrepr Iicturas que
mcumbe a 101em~os y profesionales, estableCen los requisilOl
que lO han ele consi¡nar,.~ mlnimo, en toda fiIl:Iura, exisi6n-.••

doae enue CIIrOI la cIeIcripcion ele la operaci6D YID contraprelta­
c:ión tota1;

ConsideIaDdo que no ea suficiente con la referencia a 101 dalOI
del a1blrin para que una factwa lO considera completa, slendo-no que lO detalle la deacripdón, aunque aea de forma
...,mca, ele 101 bienes O aervic:ioI que COIIIlÍ~el objeto ele cada
operación, qJíe permita la correcta delerminación ele ID natura1e%&
a efecloI cIel Im-'<lsobre el Valor A6adj~o, del tipo impositivo
aJ'lica!lle y «!e.la baae imponible COirespondiente a cada WlO ele los
tipoI unpostUVOS;

Considerando que, ele acuerdo con los preceplOI mencionados.
otro ele 101 reqwsilOl ele la Iicturas es la consipación e1e1
domicilio del expedidor y del destinatario, sin que lO pro~bacer
constar, adem4s, la aede, sucurIll1 o centro al que lO reDIltan las
mercancIas;
. Considerando ue, en vinud ele lo establecido en la dispooic:i6n
final primera ele la'\~30119!5~ de 2 ele agosto, delIm~ sobre
el Valor A6adid0' (:ioletin uncia! del Estadooo del 9), dicba Ley
entró en vi¡or el dIa 1 de enero ele 1986;

En c:onaecuencia, el Impuesto sobre el Valor A6adido será
exi¡ible en n:laci6n a la operaciones cuyo e1evenao se produzca a

. ele la citada fecba;
~nsiderando que la disposición tnmsilOria primera, aparta·
do 1.0, ele la citada Ley 30/1985, ele 2 de a¡osto, establece que no
están s'!ietas al citado línpueslO las operaciones ll\Íetas allmpueslO
General sobre el Tr6fico de las Empresas cuyo deven¡o. lO hubiera
producido con anterioridad a la entrada en vi¡or de dicba Ley;
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Lo que, lO hace público para~ conocimiento.
, Madrid, 27 de octubR de 1986.-E1 Director~ por
delepdón (Resolución de 18 de mayo de 1984~ !:I Subdirector
acnclal de Indnalrias Búicu. Manuel A¡uilar CIaVIJD.
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Materia\: Aluminio.
Potencia ."." .... , :...... 126,6
Expo\lCilte "" .. '," ; " . .. 1,29

RESOLUCION tk 27 tk oCtubrt! tk 1986, tk la
Direccl4li GeMral tk IIIdrutritu SldIrometillúrgicas y
NtlWl1I3, por la que $1 honúJIoga ti rodioilor tk
lÚIlmlIIiO mara¡ d/AG-AU». mDíkIo TOP-35, [abri­

. cado por K1t4G-ALL, S. p• .4.... tk Loreto (Ilill.a).
Presentado ea la Dirección GeneIlI1 de Induatrias Siderometa­

lúrJi,cas b!::."¡va1cs el ex~te incoado por parte de ..centro
CoiICort . Oub, Sociedad Anóllim», con domicilio social en
Madrid, refcRnte a la solicítud de bomoJopción de radiador de
aluminio marca cRA.G-AU.1t, moddo O tipl) TOP-3" fabricado
por cRA.G-ALL, S. ti. A.», ea su jmtaJadón incInstrial ubicada en
~Otalia~ .'

Resultando que ~ parte dd inteRsado te ha pRteDtado la
docnmcntadón exi¡ida por la ~"adón vipnte que afecta al
orod_ c;uya honiolopc:ión solicí.....Lque el Laboratorin dd
Instituto de Tknicas l!nCiPticaa de la UPB, mediante informe con
c1a';'. 00320 y la Entidad colabondora dccnoa, Garantia de
CaMad», pÓr CcrtiI1aIdo de clave IA-OI (Re); han becho constar,
~vameate,que el tipo o=s::'enlado':: todas las

=::wr,o~t:=bre.Y}~9/1m. t: \$ de~
la Oiden .... lO de tebrao de 191J, , .

Esia DiRa:iÓD Oeacra\, de acUenIo con lo cstablccido en la
rd'crida ~ÓD, ha aoordado bomolopt el citado DiOducto,
<;OIl' el mlmero de homo\opl:l6n que te tnDIcribc CYll.()293, con
caducidicl el ella 27 de octubR de-1988, dis¡ioni6ndose, asimismo.
corno fecha lImite para que el inteRsado ~te, en su caso, UD
certiliI:ído de oontOrmidAd con la prod"CC¡ÓD el ella 27 de octubre
de 198-' definieMo, por '61timo, como CIIlIl:IcrfatiA l6cnicas que
identifK8n'al PfOI!w:Io homo"'O~ sipientes;

MINISTERIO
DE INDUSTRIA YENERGIA

33504

261, dd 31~ establece que dicho Impuesto te~ al tipo del 12
por lOO, salvo 10 dispucsto ea 101 artlcu10a ai¡u¡cntes;

Considerando que el artlcu10 '7, n6mcro 4, preceptúa que se
aplicari el tipo dd 6 por 100 a las operaciones de producción,
importación, dislribución y cesión de dcRchos de pcUcuIas cinema­
tosr6fu:u, '== de ter exhibidas en ..... de espectáculos,
elllCPlO las' «X». .

se exocpl1lan las cintas ma¡nclOICÓpiCII
ConsidCnndo que los contratos de producción cincmatosrtfica

son l'Iud\os por los que el empresano productor de la película
contrata con las personas que intervienen en la misma, bien con la
oblipción de bacer o de dar, a cambio de UDll Rlribución,
comprendiendo ))RItadonca divenu ","lindas~ cncntay ,~o
la ck'pendcncia delproductor de la peIicu\a, incluidu las de dobIl\lC
de pcUcuIas cincma\Olll6ficas.
. A CS\OI cfcctos, se entieade por productor el cesionario de loo
@Rcboade autor R1ativoa a la leP.n>ducción y difbsión de lao~

Considerando que~ operación de dob\ije se entieade, en el
cine sonoro, la sustitución de las paJahras dd actor que aparece en
la panta\Ia por las de otra persona que DO te ve Yque, acompasando
su dioci6n aloa ICI\OI de didIo actor, hablaen la misma lcn¡ua que
&te o en otra dilemite; , .

Considerando que en consccucncia con 1o,CJUl! antecede, aunque
las opcracionca de do~ te rca1i2an en peI/culu ya produciclas,
deben COIlIiderane complcndldas entR las de )lIIlduoción de dichas

~g;=~ consideia 'usiada a derecho la
siauicnte contestación a la consulta fotm= por la Asociación
Wacional de Emp¡aarioa de Dob~ Y Sonorizldón de Pcliculas
«AEDYSlo:

Tributarúi por el Impuesto sobre el Valor Ailadído, al tipo
impositivo del 6 por lOO, las operaciones de~ de pcUculas
ciJlCmatoIñficu, .

Madrid, 9 de dicicmbR de 1986.-E1 Director pncraI, Francisco
Javícr Eiroa V"J1larnovo.

Considerando que se¡ún lo dispuesto en' el artlcu10 '2 dd
RegJamento dd Impuesto GeneIll1 sobre el Tr6fico de las Empresas,
aP!Obado por Real Decreto 2609/1981, de 19 de octubre (<<Bo1etIn
Oficial del Estado» de , de noviembre), los contri1lll}entes tendráIl
derecho a la devolución dd citado Impuesto c"~ndopor resolución
firme, judicial o administrativa y con arreaIo a~ ,queden sin
efecto las operacionca por las que hubic!an conlribuido por cate
Impuesto y, en CODSeCUCIlCÍ8, te hubiacn devuelto los biencI
entresados;

Considerando que el artlcu10 S4, apartado 4.0, de didlo~
menlO establece que los conlribu~tesreinlepUlirl a SUI clientes
el importe dd Impuesto repercutido, UDll vez oblnida la devolll­
ci6n.

En consecuencia, no rcsultufa procecIeDte; ea kla ClIIOa de
devolución de mcrcancIas por resolución de opcracionca SI\ietas al
Impuesto GeneIlI1 sobre el Tr6fico de las~ que loa
adquirentes de las mcn:anclas a devolver repercuu-n el Impuesto
sobre el Valor AJ1adido a 101 transmiteates de las mismas,

Esta Dirección GeneIlI1 coDSidenl ~ustada a Derecho la
sjsui.ente contestación a la consulta formulada por la Confedera.
ci6n de Comercio de Catalu6a:

Primcro.-La vnta con instalación de UDll caravana en UD
vehiculo-cabina proIñcdad dd cliente estA sujeta al Impuesto sobre
el Valor Añadido, al tipo dd 12 por loo, cuando~
te efectúe por UD empresario o Profcsional en el • de ID
actividad empresaria1 o lXOfcsionaI y las rcferidu oPencIo!la DO
dcten:ninen la renovaci6n o m:onstrucci6n de UD vehlculo con
motor IIICCIinico psra circuJar por c:uretera cuya ......... _vice
JIIlvada al tipo impositivo dd 33 por loo.

Segundo.-En las facluraa en que te docnmcntea las operIICionca
em~ '! JlI'Ofesiona1a dcbcrúl 00IIItK entre otroI datos o
requisitos ClÚ¡idOI por las normas viaentes, la deIcrlpci6n de la
operación y ID contrapreslllci6n total En didlu llIcliuu debcrt
co· al lIIeDIlI la descripci6n lIOD6rica de kla bicDes o
";:¡:Óí~ue conslituyen el objeto de cada opetIICiclu, COIl el deta1Ic
suficiente psra podei ctectuar la cometa delennirIoción de su
naturaleza. cuantia dd tipo impositivo ap1icablc ea el~
sobre el Valor AJ1adido y de la bate impóaib\e CUlliijIOIIdiente a
cada tipo impositivo, sin que .... sufil:icIite a taIca efeClíIa la aimp\c
alusión a los números de los aIbaranca czpcdidaa COIl anterioridad.

Tcrocro.-Asimismo, ea las ",feridaj filcturu debe baccnc
constar el domicilio del expedidor y dd destinatario.
. No obstante, traWldosc de personas naturalca, podrt sustituinc

la indicación dd domicilio la dd 1 donéle cst6 efectiva­
mente centralizada la scstión~u::r la diRoci6n cl<ctiva
de la actividad c1npRsaria\ O profeaiona\~ a cabo por el
sujeto pasivo. . .

En todas las facluraa podrt consi¡Darac, ademú, el lupt de
ubicación de la sede, sncursal o centro a los cuaIca te Rmitan los
bienes entrepdos o te presten loa scrvicioa.

Coarto.-Cuando por RSOlución firme, judicial o administrativa,
o con &rrCJlo a deRcbo y a los USOI de comen:io queden sin efecto
las opci'lClODCS sujetas al Impuesto GeneIlI1 sobre el Tr6fico de las
Empmas y te devuclvan loa lIfncros eatrepdoi a kla transmiten­
tes, loa contribuyentes debcñn reintepar a SUI clientes, cuando
proceda, el Impuesto GcneIll1 sobre el Tr6fico de las Em__ que
JIIlVÓ dichas operaciones, sin que el adquirente que efecllle la
devolución de las mcrcancIas pueda repercutir el Impuesto sobre el
Valor AJ1adido al Ucvar a ca60 dichaI .. ~..".

Madrid, 2 de didemln de 1986.-E1 Director ....... FiaildJco
Javier Eiroa Vil1amovo.

33503 RESOLUCION tk 9 tk tIit:imrlwe tk 1986. tk la
Dirrcct61i o-aItk Tributar, mm/M ill acrito tk

~. fecluJ23 tk mayo tk 1986, IN!' ~ que la JÚDCi4c/611
, NocioMl tk E".",..,mOJ di lJOI)IqfI Y .so-IzIJd61i

tk Pe1fcuku «AEDYS», fomlJll¡¡ eóIuúIUJ ,/1II:U1DIIU.
'" -al a tk lód~ en ti artfl:lllo 53 tk la Ú1.

.. ) 4611~ú 27 did~• ....rtlacI6rt """ ti
),~ lmpuato~ ti Valor MiM/iIIo: , , " ....

. Vi.to el escrito de fecba 23 'de ióa='ocíe 19i1> ¡a'el CJue ía
Asociación Nadonal de Em . di: . y SoDocización de
Pclicnlu «AEDYSlo fotm:.tc:.=tta '.,re\aCióD al
Impuesto sobR el Valor A/ladidOl . ,.' .'..

Resultando que la AsociacIón consultante ea una orpDIZ8CIón
patronal autorizada para formular consultas vincu\anteI ....virtud
de lo dispuesto en el articulo '3 de la Ley 46/1985, de 27 de
diciembre (<<Boletín Oficial del Estado» dd 28);

Resultando que te consulta sobre el tipo ir6¡101itiv'o aplicab\c a,
las actividades de dob~e de pcUcuIascincma~ .

Consultando que el arllculo '6, númenl 1, del RcIIainento cm
Impuesto sobR el VaJor Añadido, aprobado por 1feal Docmo
2028/198', de 30 de octubre (<<iIoIetíD Oficial cid Estadao n6mcro


